diminuíram em tamanho. Conforme os dados levantados pelo IBGE através dos Censos

Demográficos de 1991, 2000 e 2010, o número médio de moradores diminuiu em uma

pessoa por domicílio nas zonas rurais no período mencionado, passando de 4,7 pessoas

por domicílio rural em 1991, para 3,6 pessoas em 2010.

Tabela 01 – Número médio de moradores por domicílios

rurais no Brasil – 1991, 2000, 2010

1991 2000 2010

4,7 4,2 3,6

Número médio de moradores por domicílios particulares

permanentes em áreas rurais - Série histórica - Brasil

Fonte: IBGE – Censo Demográfico.

Os dados dos Censos Demográficos de 1991 e 2010 também demonstram que o

nível de escolarização dos habitantes do perímetro rural tem crescido nas últimas

décadas, em 1991 aproximadamente 54% da população rural era alfabetizada, em 2010

este índice atingiu 76% do contingente populacional residente em áreas rurais do país. O

tempo de permanência na escola também cresceu entre esta população e as informações

coletadas pela PNAD em 2001 e 2009 indicam que o percentual de pessoas sem

instrução ou que frequentaram a escola por menos de um ano diminuiu de 26,7% para

20,3% no período. A redução também foi constatada entre o percentual de habitantes

que estudaram durante 1 a 5 anos (53,3% em 2001 e 45,6% em 2009). Em

contrapartida, houve um crescimento na faixa populacional com 6 anos de estudos ou

mais, passando de 19,6% para 34,1% no período analisado.

42

Tabela 02 – Anos de estudo de pessoas com 10 anos ou mais de idade, residentes no

meio rural – Brasil (2001 e 2009) – mil pessoas

f % f %

Sem instrução e menos de 1 ano 5.765 26,7 5.130 20,3

1 ano 1.330 6,2 1.175 4,7

2 anos 2.113 9,8 1.905 7,5

3 anos 2.624 12,1 2.339 9,3

4 anos 3.768 17,4 4.068 16,1

5 anos 1.687 7,8 2.040 8,1

Entre 1 e 5 anos 11.522 53,3 11.527 45,6

6 anos 906 4,2 1.256 5,0

7 anos 766 3,5 1.127 4,5

8 anos 971 4,5 1.780 7,0

9 anos 327 1,5 725 2,9

10 anos 297 1,4 636 2,5

Entre 6 e 10 anos 3267 15,1 5524 21,9

11 anos 766 3,5 2.321 9,2

12 anos 54 0,2 246 1,0

13 anos 24 0,1 76 0,3

14 anos 29 0,1 84 0,3

15 anos ou mais 85 0,4 357 1,4

11 anos ou mais 958 4,4 3084 12,2

Não determinados e/ou sem declaração 99 0,5 0 0,0

Total 21.611 100 25.265 100

2001 2009
Anos de estudo

Fonte: IBGE – PNAD, 2001, 2009.

Outro aspecto a ser considerado diz respeito à ocupação da população. De

acordo com Silva (2001), as estatísticas recentes do Brasil rural revelam um paradoxo:

enquanto o emprego de natureza agrícola diminui em praticamente todo o país, a

população residente no campo voltou a crescer. Isso significa que a dinâmica agrícola já

não é única responsável pelos rumos da demografia no campo. Esse novo cenário pode

ser explicado, ao menos em parte, pelo incremento do emprego não-agrícola no meio

rural.

Ao proceder a uma análise comparativa entre os dados levantados pelo IBGE na

Pesquisa Nacional por Amostra Domiciliar (PNAD) nos anos de 2001 e 2005,